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Folkfest och mångfald
på perfekt skördefest

Mitt i allt Nina Fellman

”

Härom dagen var jag och lyssnade på 
ett seminarium, en debatt kallades det, 
men det var nog ingen som hade olika 

åsikter om något. Det handlade i alla fall och 
samarbete mellan Åland och Finland på det 
utrikespolitiska området. Jag var en av fem 
(5) åhörare. I panelen satt det fyra deltagare.

Där fanns en chef på utrikesministeriet, 
Pekka Heino, som pratade om Finlandsbil-
den i och utanför Finland. Det är bara det 
att det inte heter så längre. Det heter Brand 
Finland.

Varje land har ett country brand som består 
av en massa olika aspekter och processer 
som leder fram till den bild eller känsla som 
framkallas när man tänker på just det stället. 
Finlandsbranden (uttalas med -ä, bränden) är 
för tunn, berättade Pekka Heino. Den består 
av alldeles för få tunga brand (varumärken på 
svenska).

Ni kanske tror att jag raljerar? Visst, men 
bara delvis. Jag tror att utrikesministeriet 
agerar helt korrekt som jobbar med landets 
image som ett varumärke, och att Åland nog 
också skulle må bra av att lansera sig lite mer 
som ett sexigt varumärke och lite mindre som 
en nyttig men jobbig tallrik husmanskost.

Ålandsbilden är ohjälpligt kopplad till en 
sak: spritfl askor i en sladdrig plastpåse. 
Tyvärr är det nog den starkaste association 
många människor både österut och västerut 
får av Åland, och det styr många beslut, på 
gott och ont.

Tänk om man fi ck göra om den bilden. Om 
man fi ck ha som jobb bygga Brand Åland, 
och kunde göra det med obegränsade resur-
ser. Hur skulle man göra.

Jag har några förslag.
1. Ordna så att ett avsnitt av en eller fl era 

populära tv-serier lokaliseras till Åland. 
Sexiga Dr House kunde surmulet gå till bot-
ten med Kumlinge-sjukan till exempel. Eller 
kanske någon ur Heroes kunde böja tid och 
rum så att de hamnade mitt i hovlivet på 
Kastelholms slott.

2. Utse genom något slags urvalsprocess 
en grymt snygg tjej eller kille, och utrusta ho-
nom eller henne med intressant familjebak-
grund och omåttligt med pengar. Intellektuell 
kapacitet behövs inte, det räcker med ren 
attraktionskraft samt en fallenhet för skan-
dalöst leverne. Anställ en kungamakare till 
reklamfi rma att göra kändis av den åländska 
arvtagaren.

3. Gör ett ”avslöjande” reportage till en stor 
nyhetskanal om Åland, samhället där alla är 
stenrika, brott inte existerar och miljonärer 
står vid köttdisken och konverserar med var-
ann om kvalitén på kotletterna ( det är sant, 
det har jag själv sett).

Fixa detta, och Åland är på kartan. Verklig-
hetsförankring inget krav.

Brand Åland
med kändishjälp

Det fi nns saker man bara blir glad av.
En sådan är,  mer och  mer för 

varje år, Skördefesten på Åland. Från 
en tämligen blygsam start med mer vilja än 
förmåga har arrangemanget år för år växt sig 
till en praktfull marknad och spännande möj-
ligheter att komma i kontakt med och njuta 
av verkligheten på landsbygden.

Det bästa är, och nu får ni ursäkta mig ni 
andra evenemangs- och marknadsarrangö-
rer, att det verkligen fi nns en orsak att fi ra. 
Under sommaren ordnas en rad marknader 
kring vikingatid, Gustav Vasa och Bomar-
sund. Det hålls små kommunala arrang-
emang och det ordnas kommersiellt rock-
kalas i staden. De arrangemangen kan vara 
bra och sämre, men behäftas med en känsla 
av att man bör göra som när man går på bio, 
skjuta undan eventuell misstro inför själva 
utgångspunkten. Vikingaby, slottsruin... allt 
egentligen ett skådespel för att man ska 
betala inträde och köpa grejer.

Skörden har människan däremot fi rat alltid, 
alltid. I alla kulturer, i alla tider har man fröj-
dats över det faktum att jorden än en gång 
frambringat det vi behöver för att överleva, 
att det där miraklet inträffat att frön i mörka 
jorden blivit till mat.

När man besöker gårdar runtom på Åland 
möts man av en stolthet och en småskalighet 
som i stordriftens Europa ska elimineras 
men som känns så rätt. Man möter en vardag 
som är fjärran från de livsmedelsfabriker till 
bondgårdar en ekonomisk effektivitet kräver, 
och man drabbas (igen) av insikten att den 
åländska landsbygden är rent otroligt vacker.

Kring jordbrukets villkor fi nns både  i den 
politiska debatten och i den folkliga diskus-
sionen en hätsk ton av missunnsamhet som 
under en skördefest känns dubbelt fel. Det 
är ingalunda människorna på landsbygden 
som är skyldiga till de strukturförändringar 
och stödsystem som i dag gör att hela jord-
brukspolitiken är ur fas med den åländska 
verkligheten. Däremot är det människornas 
förtjänst att skörden är bärgad, att man 
under söndagen kunde glädjas åt en sådan 
fantastisk rikedom av grönsaker, rotfrukter, 
kött, fi sk, fårskinn, bröd, kakor, blommor och 
allt annat som vuxit här och tagits tillvara och 
förädlats vidare.

Det är ingen lätt process, denna som föränd-
rat Åland från ett i huvudsak agrart samhälle 
till en modern, om ock liten, nordisk service-
ekonomi. Åland kan inte längre leva med 
landsbygden och primärnäringarna som bas, 

men inte heller utan dem. Inte bara vore livet 
fattigare och fulare, det vore också otryggare 
och extremt omvärldsberoende.

När man vandrar omkring på skördemark-
naden vid Ålands landsbygdscentrum, då 
är det så man vill ha det jämt, med ett rikt 
och doftande utbud av åländsk mat som 
kan köpas direkt av producenterna. Tyvärr 
har erfarenheten visat att denna känsla inte 
håller i sig när  man sedan gör sina köpval i 
butikerna, där andra ofta billigare produkter 
ligger och lockar.

Det som inger hopp är just det som skörde-
marknaden på Åland gör så bra - att bygga 
broar mellan producenter och konsumenter, 
direkta kontakter och relationer som gör att 
vi som kunder inte bara ser priset på produk-

ten utan helheten bakom den. Skördemark-
naden och andra landsbygdsutvecklingspro-
jekt börjar därtill ge resultat i ett bredare 
sortiment och modernare förädlingsformer 
än de som bara är som de alltid varit.
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Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax
Telefon: 528 441

Ett evenemang har 
funnit sin form. Skör-
demarknaden på Åland 
har utvecklats till något 
som inte bara känns 
genuint och levande 
utan också modernt 
och levande. Bra job-
bat!

Mångfald. Skördefesten på Åland har utvecklats till ett riktigt styrkeprov för landsbygden. På 
bilden fi nströmaren Sven-Olof Sundberg som försöker bevara gamla åländska äppelsorter. 
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Det är ingen grundläggande rättighet att 
få konsumera ohälsosam föda eller godis 
och läsk i vare sig dagisar eller skolor.
 JEANETTE BJÖRKQVIST I HBL


